
     PRITARTA 

     Kupiškio rajono savivaldybės tarybos  

     2018 m. balandžio    d. sprendimu Nr. TS- 

   

KUPIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS  

VADOVO  2017  METŲ VEIKLOS ATASKAITA 

  

I SKYRIUS 

BENDROSIOS ŽINIOS 

 

Vizija – naujai atgimusi ir autentiškumą išlaikiusi, moderni, tradicines ir inovatyvias 

paslaugas teikianti biblioteka, patraukli vieta informaciniams, bendravimo ir kultūriniams 

bendruomenės poreikiams tenkinti.  

Misija – kaupti, saugoti ir skleisti įvairiuose dokumentuose ir interneto tinkluose užfiksuotas 

žinias ir informaciją, prisidėti prie žinių visuomenės kūrimo, skatinant bendruomenės narių 

nuolatinį mokymąsi, kultūrinę veiklą ir kūrybiškumą. 

Kupiškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka savo veikloje vadovavosi Kupiškio rajono 

plėtros iki 2020 metų strategijos I prioritetu „Išsilavinusios, pilietiškos, saugios ir sveikos 

visuomenės vystymasis“. Pagrindinis dėmesys buvo skiriamas šiems funkciniams tikslams:  

- vartotojų poreikius atitinkančio dokumentų fondo tradicinėse ir elektroninėse laikmenose 

formavimas, prieigos prie sukauptos informacijos gerinimas; 

- kokybiškas įvairaus amžiaus ir socialinių grupių vartotojų informacinis aptarnavimas, jų 

mokymosi visą gyvenimą ir kultūrinių poreikių tenkinimas; 

- Kupiškio krašto kultūros paveldo fiksavimas, išsaugojimas ir sklaida; 

- patrauklios ir šiuolaikiškos bibliotekos įvaizdžio formavimas, partnerystės ir 

bendradarbiavimo ryšių stiprinimas; 

- personalo profesinės kompetencijos ir įgūdžių tobulinimas;  

- bibliotekų materialinės bazės ir patalpų atnaujinimas didžiausią dėmesį skiriant Kupiškio 

viešosios bibliotekos pastato rekonstrukcijos darbams ir persikėlimui į laikinas patalpas. 

2017-ieji buvo permainų ir didelių išbandymų metai Kupiškio viešosios bibliotekos ir jos 

padalinių darbe. Įgyvendinant Kupiškio rajono savivaldybės tarybos patvirtintą „Kupiškio rajono 

savivaldybės viešosios bibliotekos ir jos padalinių struktūrinių pertvarkymų 2017-2020 metais 

planą“ (2017 m. rugpjūčio 31 d. sprendimas Nr. TS-234), nuo 2017 m. lapkričio 2 d. pasikeitė 

viešosios bibliotekos struktūra (VB direktoriaus 2017 m. spalio 31 d. įsakymas Nr. ĮV-115). 

Informacijos ir kraštotyros skyrius perorganizuotas į Kraštotyros ir edukacijos skyrių, Skaitytojų 

aptarnavimo ir Vaikų literatūros skyriai sujungti į Lankytojų aptarnavimo skyrių. Išteklių valdymo 

ir bendrųjų reikalų skyrius suformuotas Dokumentų komplektavimo ir tvarkymo skyriui priskyrus 

techninius darbuotojus. Panaikinta  direktoriaus pavaduotojo pareigybė, direktoriaus pavadavimas 

jam nesant pavedamas vienam iš skyrių vedėjų. Struktūros pertvarka buvo įvykdyta neatleidžiant 



2 

 

darbuotojų ir nemažinant jų darbo užmokesčio, atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos Kultūros 

ministerijos parengtas Bibliotekų valdymo tobulinimo rekomendacijas. Kupiškio rajono 

savivaldybės Taryba 2017m. lapkričio 9 d. sprendimu Nr. TS-258 patvirtino ,,Kupiškio rajono 

savivaldybės viešosios bibliotekos nuostatus“ jais remiantis parengtos Kupiškio rajono savivaldybės 

viešosios bibliotekos vidaus darbo tvarkos taisyklės, skyrių nuostatai, padalinių darbuotojų 

pareigybių aprašymai. Vadovaujantis  Lietuvos Respublikos įstatymais ir normatyviniais aktais 

suformuota Kupiškio viešosios bibliotekos darbo taryba, Kupiškio viešosios bibliotekos taryba, 

vyko informaciniai darbuotojų mokymai. Pagal Kupiškio viešosios bibliotekos ir jos padalinių 

struktūrinių pertvarkymų 2017-2020 metais palaną Palėvenėlės padalinys pertvarkytas į Palėvenėlės 

skaitytojų aptarnavimo punktą, jame liko 0,5 bibliotekininko etato, Adomynės padalinys iš dvaro 

pastato perkeltas į Šimonių pagrindinės mokyklos skyriaus Adomynės mokyklos-daugiafunkcio 

centro patalpas, Šimonių padalinys – iš seniūnijos pastato į Šimonių pagrindinės mokyklos patalpas. 

Šios patalpos steigėjo lėšomis suremontuotos, šiltos ir jaukios. 

Kupiškio rajono savivaldybės viešųjų bibliotekų (SVB) sistemą sudaro: viešoji biblioteka 

(VB), Subačiaus miesto padalinys ir 14 kaimo padalinių (Adomynės, Alizavos, Antašavos, 

Juodpėnų, Laičių, Lukonių, Naivių, Noriūnų, Rudilių, Salamiesčio, Skapiškio, Šepetos, Šimonių ir 

Virbališkių)  bei Palėvenėlės skaitytojų aptarnavimo punktas. Šeši padaliniai (Adomynės, 

Antašavos, Rudilių, Salamiesčio, Šepetos ir Šimonių) sujungti su mokyklų bibliotekomis. 2017 

metais dirbo 40 darbuotojų: 33 profesionalūs bibliotekininkai (VB – 17, padaliniuose – 16), 4 – 

kvalifikuoti specialistai, 3 – techniniai darbuotojai. 54,5 proc. bibliotekininkų turi aukštąjį 

išsilavinimą, dvi darbuotojos baigė Šiaulių kolegijos Bibliotekos informacijos išteklių studijas. 

Profesinės kvalifikacijos kėlimo renginiuose dalyvavo 34 bibliotekininkai ir kiti specialistai – tai 

sudaro 92 proc. šių darbuotojų.  

Viešosios bibliotekos direktoriumi nuo 2017 m. sausio 3 d. dirba Algirdas Venckus,  

išsilavinimas aukštasis universitetinis, darbo stažas 35 metai, iš jų vadovaujamo darbo patirtis 29 

metai..  

Kupiškio viešajai bibliotekai nuosavybės teise priklauso šiuo metu rekonstruojamas pastatas 

(Lauryno Stuokos-Gucevičiaus a. 3A, Kupiškis) ir 250 kv. m. patalpos buvusių kareivinių pastate, 

Gedimino g. 53 B, Kupiškyje. Viešoji biblioteka nuo 2017 m. birželio mėnesio Kupiškio rajono 

savivaldybės sprendimu laikinai persikėlusi į Kupiškio Povilo Matulionio progimnazijos Kupos 

pradinio ugdymo skyriaus pastatą, Krantinės g. 24 (plotas 562,10 kv. m) Bibliotekos fondų, 

inventoriaus, komunikacijų perkėlimas į ankštesnes ir nepritaikytas bibliotekos veiklai patalpas 

reikalavo papildomų  resursų, nestandartinių sprendimų  ir visų darbuotojų sutelkto veikimo ir 

reikia pažymėti, kad glaustais terminais, padedant rajono  savivaldybei, šį uždavinį pavyko  

sėkmingai įgyvendinti. Laikinosios patalpos Krantinės g. 24, nors ir pakankamai ankštos, 

netalpinančios visų turimų dokumentų fondų, dabar yra pritaikytos bibliotekos veiklai.  



3 

 

Tęsėsi viešosios bibliotekos pastato rekonstrukcijos darbai. UAB „Projektų rengimo centras“ 

projektas „Kupiškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos pastato Kupiškyje, Lauryno Stuokos-

Gucevičiaus aikštėje rekonstrukcija“ (vertė 2,2 milijonų eurų) finansuojamas Valstybės investicijų 

programos lėšomis (VIP). Užsakovas – Kupiškio rajono savivaldybė, darbus vykdo UAB „Infes“, 

2016 metais atlikta darbų už 102 tūkst. eurų, 2017 metais –už 622 tūkst. eurų. 

Viešosios bibliotekos padaliniai  naudojasi mokyklų, seniūnijų, kultūros namų patalpomis, su 

šiomis įstaigomis nuo 2017m.gruodžio mėn. sudarytos  turto panaudos sutartys.  Nors kaimo 

padalinių patalpų būklė gerėja, tačiau išlieka patalpų šildymo problema  Juodpėnų, Laičių, Naivių, 

Palėvenėlės ir Virbališkių bibliotekose .  

2017 metais ilgalaikio turto įsigijimui pavyko sutaupyti  daugiau kaip 6600 eurų (įsigytas 

tarnybinis  automobilis  ir nešiojamas kompiuteris)    

 

II SKYRIUS 

VYKDYTA VEIKLA IR PASIEKTI REZULTATAI 
 

BIBLIOTEKOS DOKUMENTŲ FONDAI 

 Kupiškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos (toliau – VB) ir jos padalinių fonduose 

sukaupta 196912 fizinių vienetų (toliau – fiz. vnt.) įvairių dokumentų (knygų, periodinių leidinių, 

elektroninių, garso, vaizdo, rankraščių ir kitų dokumentų): VB – 57710 fiz. vnt., Subačiaus miesto 

padalinyje – 15891 fiz. vnt., kaimo padaliniuose –123311fiz. vnt. (vidutiniškai po 8220 fiz. vnt.).  

 2017 metais bibliotekų fondai pasipildė 8204 fiz. vnt. 1624 pavadinimų dokumentų: 4615 fiz. 

vnt. arba 56,3 proc. gauties sudaro knygos ir kiti inventorinti dokumentai, 3589 fiz. vnt. arba 43,7 

proc. – neinventorinti periodiniai leidiniai (žurnalai apskaitomi numeriais, laikraščiai – metų 

komplektais). Palyginti su 2016 metais, gauta 531 fiz. vnt. arba 6,1 proc. mažiau dokumentų. Naujai 

gauti dokumentai sudaro 4,2 proc. visų  fonduose saugomų dokumentų.  

 Kultūros ministerija naujiems dokumentams įsigyti skyrė 14496 eurus (0,82 euro vienam 

rajono gyventojui), už kuriuos nupirkta 2021 fiz. vnt. knyga ir kitas dokumentas (tai sudaro 24,6 

proc. gauties). Už savivaldybės biudžeto lėšas (6669,16 euro) bibliotekoms užprenumeruoti 

periodiniai leidiniai (viešajai bibliotekai – 66 pavadinimų, padaliniams po 6–10 pavadinimų) ir 

įsigyta 83 fiz. vnt. knygų už 1598,81 eurus. Planuojama, kad ateityje Kultūros ministerijos lėšos 

dokumentams įsigyti išaugs ir sieks 1,50 euro vienam gyventojui.   Nemažą dalį visos dokumentų 

gauties (2153 fiz. vnt. arba 26,2  

proc.) sudaro parama ir dovanos 

knygomis. Vien akcijos „Knygų 

Kalėdos“ metu gautos 498 knygos. 

Daugiausia knygų 2017 metais 

dovanojo Kupiškio rajono 



4 

 

savivaldybės meras Dainius Bardauskas (89 fiz. vnt.), rašytoja Renata Šerelytė, poetas Vilius 

Baltrėnas, kunigas Justas Jasėnas, skaitytoja Regina Baltrūnienė ir kt. Dokumentų gauties pagal 

komplektavimo šaltinius pokyčiai pateikiami diagramoje. 

 Automatizuota bibliotekų informacinė sistema nuo 2003 metų kuriama naudojant LIBIS 

programinę įrangą, įdiegtos katalogavimo, skaitytojų aptarnavimo, analizinės bibliografijos ir kitos 

posistemės. Kupiškio viešosios bibliotekos elektroniniame kataloge yra 85052 įrašai, iš jų 3880 

sukurta 2017 metais. Rekataloguoti (įtraukti į e.katalogą) ir 15 padalinių dokumentų fondai. 

 Vartotojai aktyviai naudojasi e.katalogu, nes patogu  iš namų kompiuterių atlikti dokumentų 

paiešką, juos užsisakyti ar rezervuoti, o į biblioteką ateiti tik pasiimti dokumentų. Per metus 

vartotojai e.kataloge virtualiai apsilankė 3171 kartą, įvykdė 27679 dokumentų paieškas. 

 

VARTOTOJAI, LANKYTOJAI IR DOKUMENTŲ IŠDUOTIS 

Biblioteka / 

padalinys 

Vartotojų skaičius Lankytojų skaičius Dokumentų išduotis (fiz. vnt) 

2016 m. 2017 m. Pokytis 2016 m. 2017 m. Pokytis 2016 m. 2017 m. Pokytis 

Kaimo 

padaliniai 

3035 2916 -119 46130 41799 -4331 96266 95396 -870 

Subačiaus 

m. padalinys 

600 598 -2 9007 6782 -2225 14302 13752 -550 

Viešoji 

biblioteka 

2529 2188 -341 38057 29209 -8848 89556 67577 -21979 

SVB 6164 5702 -462 93194 77790 -15404 200124 176725 -23399 
 

 2017 metais SVB paslaugomis naudojosi 5702 registruoti vartotojai arba 31,3 proc. Kupiškio 

rajono gyventojų. Vaikai iki 14 metų sudaro 30,6 proc. visų vartotojų. Bibliotekos per metus 

sulaukė 77790 lankytojų, jiems išduota 176725 fizinių vnt. dokumentų (vidutiniškai po 31 

kiekvienam). Palyginti su 2016 metais, pagrindiniai bibliotekų veiklos rodikliai sumažėjo: vartotojų 

skaičius -462 arba 7,5 proc., lankytojų skaičius -15404 arba 16,5 proc., dokumentų išduota -23399 

fiz. vnt. arba 11,7 proc. Pagrindinė neigiamų pokyčių priežastis susijusi su viešosios bibliotekos 

senojo pastato rekonstrukcijos darbais: biblioteka kėlėsi į laikinas patalpas ir visą birželio mėnesį 

neaptarnavo lankytojų. Biblioteka įsikūrė toliau nuo centro, todėl daliai lankytojų tai yra nepatogu. 

Neigiamiems rodiklių pokyčiams turi įtakos ir demografinės priežastys – gyventojų mažėjimas ir 

senėjimas: tik per pastaruosius trejus metus rajono gyventojų skaičius sumažėjo 1008.  

 

INFORMACINĖ, EDUKACINĖ IR KRAŠTOTYRINĖ VEIKLA 

 Viešojoje bibliotekoje ir visuose padaliniuose yra vieša interneto prieiga, kuria lankytojai 

naudojasi nemokamai. Jiems skirtos 64 kompiuterizuotos darbo vietos: VB – 11, Subačiaus miesto 

padalinyje – 5, kaimo padaliniuose – vidutiniškai po 3. Internetu naudojasi 1209 arba 21 proc. 

bibliotekų vartotojų. Šis rodiklis kasmet mažėja, nes vis daugiau gyventojų turi namų kompiuterius, 

naudojasi asmeniniais mobiliais įrenginiais, interneto ryšys pasiekia atokiausias vietoves. 

Bibliotekose vykusiuose kompiuterinio raštingumo mokymuose dalyvavo 259 vartotojai, šiems 

mokymams skirtos 325 valandos. 

 Informacijos lankytojams teikimas – kasdienis bibliotekininkų darbas. Per metus atsakyta į 



5 

 

2117 bibliografinių užklausų, beveik 55 proc. iš jų – kraštotyros tematikos. Atsakant į užklausas 

efektyviai naudojami įvairūs informacijos ištekliai – knygos, periodiniai leidiniai, rankraščiai, 

nuotraukos, kraštotyros kartotekos, duomenų bazės (DB) ir kt. Bibliotekos lankytojai informacijos 

gali ieškoti prenumeruojamose duomenų bazėse (Infolex ir 11 užsienio DB). Kiekvieną išliekamąją 

vertą turintį laikraščio „Kupiškėnų mintys“ straipsnį viešosios bibliotekos darbuotojai aprašo, o 

sukurti įrašai patenka į LIBIS duomenų bazę bei viešosios bibliotekos e.katalogą ir yra prieinami 

interneto vartotojams. Per metus sukurti 1138 įrašai, o iš viso e.kataloge yra 27370 analizinių įrašų.  

 Viešojoje bibliotekoje kaupiamas, tvarkomas ir skaitmeninamas rankraščių fondas. Didžiausią 

jo dalį sudaro fotografo Juozo Kraujūno archyvas (103 albumai su 9803 vnt. nuotraukų, negatyvai, 

kompaktiniai ir kt.) ir skulptoriaus Juozo Kėdainio rankraštynas (apie 2400 vnt. laiškų, nuotraukų, 

eskizų ir užrašų knygelių, kitų dokumentų). 2017 metais pagal reikalavimus parengta 254 

saugojimo vienetai, e.katalogui sukurti 27 įrašai, suskaitmeninta 20 dokumentų,  iš viso 274 vaizdai.  

 VB ir padalinių darbuotojai organizavo 62 edukacines  programas : VB – 24, padaliniuose – 

38. Įvyko 331 užsiėmimas, kuriuose dalyvavo 3464 įvairaus amžiaus žmonės.  

 Bibliotekos  dalyvauja neformaliojo vaikų švietimo (NVŠ) programose. Antrus metus 

viešojoje bibliotekoje buvo vykdomos dvi NVŠ programos (vadovė Rūta Vilkienė): ,,Etno turistai“ 

ir „Knygų bičiulių klubas 2“. Pirmosios programos veiklos susijusios su tautosakos rinkimu, 

kraštotyra bei turizmu, integruojant technologijų panaudojimą kūrybai. ,,Knygų bičiulių 2“ veikla 

siejama su knygomis, skaitymu, raštingumu, kalbomis. Šiose NVŠ programose dalyvauja 11 vaikų, 

per metus vyko 30 užsiėmimų, juose apsilankė 185 lankytojai. Skapiškio padalinyje vykdoma 

programa „Eko dirbtuvėlės 2“ (vadovė Roma Bugailiškienė), kurioje dalyvauja 12 mokinių, vyko 

36 užsiėmimai, dalyvavo 430 lankytojų. 

 Bibliotekos dalyvauja ir suaugusiųjų neformaliojo švietimo veiklose. Viešoji biblioteka 

bendradarbiauja su Kupiškio trečiojo amžiaus universiteto  Literatūros fakultetu, kartu organizuoti 9 

užsiėmimai. Įvairios edukacinės dirbtuvėlės veikė Alizavos, Naivių, Noriūnų, Šepetos, Šimonių, 

Virbališkių ir kituose padaliniuose, Palėvenėlės skaitytojų aptarnavimo punkte.  

 

PROJEKTINĖ IR LEIDYBINĖ VEIKLA  

 2017 m. VB darbuotojai Lietuvos kultūros tarybai (LKT) parengė 6 projektus -„Didžioji 

krašto knyga“ ( Nida Galvanauskienė), „Meškoteka“ ir „Nenuobodžios rašymo pamokos“ ( Rūta 

Vilkienė), „Istorinis Kupiškis literatūroje ir amžininkų prisiminimuose“ (Janina Širvinskienė). 

,,Kupiškėnai –Lietuvos istorijoje‘‘(  Lina Matiukaitė) ir ,,Prabylanti krašto istorija : interaktyvus 

žemėlapis“( Jolita Pipynienė) Kultūros tarybos finansinę paramą gavo  dvi  paraiškos.  

 Projektas „Kupiškėnai – Lietuvos istorijoje“ (vadovė Lina Matiukaitė) skirtas Lietuvos 

valstybės atkūrimo šimtmečiui, kupiškėnų pilietiškumo, istorinės savimonės ir savojo krašto 

pažinimo ugdymui. Jo įgyvendinimui   LKT  skyrė 2500 eurų, parėmė Kupiškio rajono savivaldybė 

(260 eurai), Saulius Dugnas (200 eurų).  



6 

 

  Bendradarbiaujant su istorikais, muziejininkais sudarytas šimto asmenybių, kurios dirbo, kūrė 

1918-2017 m., sąrašas, parengtos biografijos, surinktos nuotraukos. Sukurta platforma balsavimui 

internete, totalizatorius rugsėjo 9-30 dienomis veikė UAB „Kupiškėnų mintys“ interneto svetainėje 

(nuorodos ir kitose svetainėse, socialiniuose tinkluose) balsuotojai galėjo ne tik pasirinkti 

asmenybes iš sąrašo, bet ir siūlyti savo kandidatus (pasiūlyta 40 kandidatų). Rinkimuose dalyvavo 

929 balsuotojai, daugiausia balsų (445) surinko ir Šimtmečio kupiškėnu tapo olimpinis ir pasaulio 

čempionas Virgilijus Alekna. Į dvidešimtuką taip pat pateko: spektaklio „Senovinės kupiškėnų 

vestuvės“ režisierius Povilas Zulonas, rašytojas Juozas Baltušis, režisierė Unė Babickaitė, 

kraštotyrininkas Adomas Petrauskas, etnografės seserys Elvyra, Mikalina ir Stefanija Glemžaitės ir 

kiti Kupiškio krašto žmonės, reikšmingais darbais žinomi visoje Lietuvoje.   

 Parengtas ir išleistas išliekamąją vertę turintis leidinys „Kupiškėnai Lietuvos istorijoje“, 

montuojamų stendų forma eksponuojama paroda „Kupiškėnai Lietuvos istorijoje“. Paroda 2018 m.  

demonstruota Kupiškio rajono bibliotekose, mokyklose, Vilniaus Kupiškėnų klube (Vilniaus 

mokytojų namuose) ir kitur. 

 Šimtmečio kupiškėnų pagerbimas – baigiamasis projekto renginys – vyko gruodžio 15 d. 

Kupiškio kultūros centre.  Dalyvavo humanitarinių mokslų daktarė, „Kupiškėnų žodyno“ sudarytoja 

Klementina Vosylytė, dailėtyrininkas Vidmantas Jankauskas, Lietuvos nepriklausomos valstybės 

atstatymo akto signataras Leonas Apšega, skulptorius Henrikas Orakauskas, disko metikas 

Virgilijus Alekna, pasveikinti ir kiti rinkimuose dalyvavę, kupiškėnų balsų pelnę sąrašo dalyviai . 

Koncertavo Kupiškio kultūros centro moterų vokalinis duetas „Duo“ ir „Stilingos muzikos trio“ iš 

Panevėžio.  

Projektas „Prabylanti krašto istorija: interaktyvus žemėlapis“ (vadovė Jolita Pipynienė) 

paremtas 2600 eurų iš LKT  ir yra skirtas Kupiškio krašto kultūros paveldo fiksavimui ir sklaidai, 

inovatyvių technologijų taikymui išsaugant krašto istorines ir kultūros vertybes. Buvo kuriamas 

interaltyvus krašto žemėlapis, kurio pagrindas – autentiški pasakojimai apie mūsų rajono istorinius 

objektus ar įvykius, žymius žmones, piliakalnius, nykstančius kaimus. Vasarą prie viešosios 

bibliotekos suburta vaikų ir jaunimo kraštotyros stovykla, kurios metu keliauta po istorines rajono  

vietas, nufilmuoti pasakojimai. Bendradarbiauta su Kupiškio etnografijos muziejaus ir kultūros 

centro darbuotojais, Vilniaus kupiškėnų klubu, VšĮ Kupiškio televizijos ir informacijos centru ir kt. 

Kalbinti 53 žmonės, sumontuota vaizdo medžiaga ir sukurti  5-10 minučių trukmės filmuoti 

epizodai. Bendra įrašų trukmė daugiau kaip 9 val., o į you toube  internetinę platformą įkelti 83 

filmuoti siužetai, turintys neabejotiną išliekamąją vertę. Už projekto lėšas įsigyta filmavimo 

kamera, interaktyvi lenta, prizai ir kitos priemonės. 2018 m. bus tęsiami filmavimo darbai, 

interaktyvaus žemėlapio kūrimas, vyks edukacijos, baigiamasis projekto renginys. 

        Projektas „Dirbantis europietis“ (vadovė Rūta Vilkienė) skirtas Europos dienai paminėti, 

paraiška teikta Europos komisijos atstovybei Lietuvoje. Projektas paremtas  695 Eurais . Vaikai ir 



7 

 

paaugliai buvo kviečiami fotografuoti dirbančius žmones, vyko fotografijų konkursas, parodos 

atidarymo renginys prie bibliotekos, Europos dienos šventė Kupiškio mieste, momentinis parodos 

eksponavimas įvairiose miesto vietose, prie kultūros centro, savivaldybės, mokyklų ir kt. 

Savanorišku darbu talkino Kupiškio jaunimo centras: 22 savanoriai padėjo eksponuoti ir pernešti 

parodą iš vienos vietos į kitą, ją pristatyti visuomenei. Už gautas lėšas gamintos nuotraukos, 

nupirkti molbertai nuotraukų eksponavimui, prizai konkurso dalyviams.  

 Paraišką „Vasaros ekspedicija“ Kupiškio rajono savivaldybės pilietinio ir tautinio ugdymo 

projektų rėmimo programai parengė bibliotekos direktorius Algirdas Venckus, paraiška paremta 

750 eurais. Projekto tikslas - ugdyti vaikų ir jaunimo pagarbą tradicijoms ir papročiams, skatinti 

domėjimąsi krašto istorija. Dalyvavo 18 Kupiškio miesto ir rajono 10-16 metų vaikų ir paauglių. 

Liepos 3-11 d. mokiniai keliavo autobusu ir susipažino Kupiškio rajono kultūros, istorijos ir gamtos 

paminklais, išgirdo ir nufilmavo krašto praeities žinovų pasakojimus. Aplankytos ir kaimyninių 

Biržų, Panevėžio ir Rokiškio rajonų istorinės ir gamtinės vietovės. Kelionių ir susitikimų įspūdžius 

mokiniai sumontavo į koliažus, kurie buvo eksponuoti viešojoje bibliotekoje. 

Kupiškio viešoji biblioteka kaip partneris dalyvavo Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo 

bibliotekos vykdytame projekte „Nenustatytų teisių turėtojų kruopšti  paieška“. Iš projekto lėšų 

įsigyti 2 skaitmeninimo veikloms reikalingi nešiojami kompiuteriai (už 800 eurų). 

NVŠ programos projektui „Neformaliojo vaikų švietimo paslaugų plėtra“, kurį administruoja 

Lietuvos mokinių  neformaliojo švietimo centras, pateiktos 3 paraiškos ir skirtas finansavimas 

(2762 eurų) programoms: „Knygos bičiulių klubas 2“, „Etno turistai“  ir „Eko dirbtuvėlės 2“. 

Vidaus reikalų ministerijai per Kupiškio miesto Vietos veiklos grupę pateikta projekto  

„Inovatyvios edukacijos specialiųjų poreikių mokiniams ir socialinę atskirtį patiriantiems vaikams 

Kupiškio mieste“ (vadovė Rūta Vilkienė) paraiška. Projekto sąmata 29 tūkst. eurų, laukiama 

vertinimo. Projekto tikslas - specialiųjų poreikių turinčių ir socialinę atskirtį patiriančių Kupiškio 

miesto vaikų bendrųjų gebėjimų, skaitmeninių kompetencijų ir socialinių įgūdžių ugdymas 

panaudojant tikslinius žaidimus bei kompiuterines ir aplinkos technologijas.  

Išleistas jau minėtas leidinys „Kupiškėnai Lietuvos istorijoje“ (26 p.), parengti ir atspausdinti 

4 lankstinukai. Bibliotekininkai talkino rengiant „Kupiškėnų enciklopediją“, almanachą „Kupiškis“ 

ir kitus leidinius: rinko autoriams reikalingą informaciją, patys rašė straipsnius,  

 

KULTŪRINĖ VEIKLA (RENGINIAI, PARODOS, EKSPOZICIJOS) 

 Literatūriniai ir kultūriniai renginiai yra svarbi bibliotekų veiklos sritis, reikalaujanti nemažai 

laiko, gebėjimų ir finansinių lėšų. Per metus bendradarbiaujant su kitomis kultūros įstaigomis, 

mokyklomis, nevyriausybinėmis organizacijomis organizuoti 391 renginys: VB – 137, Subačiaus 

miesto padalinyje – 29, kaimo padaliniuose – vidutiniškai po 15. 

 Kaip ir ankstesniais metais didžiausio dėmesio sulaukė susitikimai su žymiais žmonėmis, 

rašytojais ir kitais kūrėjais. Knygas pristatė aktorė Doloresa Kazragytė, žurnalistė Inga 



8 

 

Liutkevičienė, dailėtyrininkas Vidmantas Jankauskas, habilituotas technologijos mokslų daktaras, 

profesorius Pranas Juozas Žilinskas, poetas Darius Rekis, literatų klubo „Lėvens balsai“ narės 

Regina Baltrūnienė, Aušra Uldukienė ir Giedrė Murnikovienė. Vyko linksmas pasibuvimas su 80-

metį švenčiančiu kupiškėnu poetu Viliumi Baltrėnu. Skambėjo ne tik eilėraščiai, bet poeto tekstais 

parašytos dainos, kurias atliko kompozitorius, „Armonikos“ ansamblio vadovas Stasys 

Liupkevičius, chorvedys kretingiškis Aloyzas Žilys.  

          „Naktis bibliotekoje“ – Kupiškio viešosios bibliotekos 80-mečiui ir atsisveikinimui su 

senuoju pastatu skirtas vakaras, vykęs kovo 31 d., sulaukė didelio miestelėnų dėmesio. Jame buvo 

daug įvairių veiklų, pašnekesių, parodų, muzikos ir šokių. Prisiminimais dalinosi ilgametis buvęs 

rajono kultūros skyriaus vedėjas Algimantas Jasaitis, buvusi bibliotekos direktorė Janina 

Širvinskienė, kultūros namams vadovavę Kazys Stančikas, buvusi bibliotekos, vėliau kultūros namų 

darbuotoja Vanda Samulionienė, chorvedys Pranas Jankauskas, tautodailininkas Vytautas Jasinskas, 

kultūros namuose dirbęs Alfredas Buška. Surengta ekskursija, kurią vedė šiame pastate dirbę K. 

Stančikas ir Laimutė Bernadickienė. Veikė fotografijų parodos „Susitikimų akimirkos“ ir „Kupiškis 

ir jo kultūrinė aplinka. Prabėgę dešimtmečiai“. Virtualią parodą „Po vienu stogu: kultūros namai, 

biblioteka, muziejus“ galima peržiūrėti bibliotekos interneto svetainėje http://kupiskiovb.lt/. 

Muzikos programą „Pasiklydę dvaro šešėliuose“ atliko trio „Giocoso“, Kupiškio kultūros centro 

vaikų ir jaunimo teatro studija parodė programą „Teatriniai dalykėliai“. Savo kūrybą skaitė kartu su 

biblioteka po vienu stogu gyvuojančio literatų klubo „Lėvens balsai“ nariai.  

         Balandžio 24-30 dienomis rajono bibliotekose vyko Nacionalinei Lietuvos bibliotekų savaitei 

„#tuesibiblioteka“ skirti renginiai. Savaitė prasidėjo Kupos pradinėje mokykloje vykusiais 

garsiniais skaitymais ,,Pertrauka su knyga“. Trečią kartą labdaros ir paramos fondas ,,Švieskime 

vaikus“ pakvietė į ,,Vaikų bibliotekėlės“ knygų pristatymo šventę ir susitikimą su 2016 metų 

Nacionalinio vaikų literatūros konkurso 1 vietos laimėtoja rašytoja Ilona Ežerinyte. Visoms rajono 

švietimo įstaigoms bei bibliotekoms buvo įteikti 2017 m. išleistų lietuvių autorių knygų „Vaikų 

bibliotekėlės“ rinkiniai. Vyko susitikimas su žurnaliste Inga Liutkevičiene ir jos knygos „15 metų 

su Galina Dauguvietyte: Kas liko nutylėta“ pristatymas, popietėje „Reformacijai 500 metų“ 

dalyvavo Biržų evangelikų liuteronų bažnyčios kunigas Juozas Mišeikis.  

Tradicinė šventė „Poezijos pavasario aidai Kupiškyje“ vyko birželio 10 d. Palėvenės 

vienuolyno svirne. Šį kartą ji buvo skirta Noriūnuose gimusių poetų Vytauto Rudoko ir Valdemaro 

Kukulo atminimui. Dalyvavo V. Rudoko sesuo Danutė Stanikienė, V. Kukulo našlė Deimantė 

Kukulienė ir buvę klasės draugai, Kupiškio ir kaimyninių rajonų literatai. 

Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešojoje bibliotekoje gruodžio 5 d. 

bendradarbiaujant su Kupiškio Kultūros centru, Kupiškio etnografijos muziejumi, Kupiškio verslo 

ir turizmo centru, Kupiškio rajono savivaldybės kultūros ,švietimo ir sporto skyriumi  organizuota 

Kupiškio diena, kurios metu pristatytas turtingas krašto kultūros paveldas, jo unikalumas, 

http://kupiskiovb.lt/


9 

 

supažindinta su įdomiais nūdienos darbais ir projektais. Pranešimus skaitė Kupiškio etnografijos 

muziejaus muziejininkės Kristina Jokimienė, Giedrė Zuozienė ir Aušra Jonušytė, Kupiškio kultūros 

centro etnografė Alma Pustovaitienė, viešosios bibliotekos direktorius Algirdas Venckus, 

Kraštotyros ir edukacijos skyriaus vedėja Lina Matiukaitė pristatė Lietuvos valstybės atkūrimo 100-

mečiui skirtą projektą „Kupiškėnai – Lietuvos istorijoje“, veikė Kupiškio Kristaus Žengimo į dangų 

bažnyčios 100-mečiui skirta fotografijų paroda, A. Venckaus tapybos darbų paroda, buvo 

eksponuojami naujausi leidiniai apie Kupiškio kraštą, koncertavo armonikieriai Alfredas Buška ir 

Edvardas Kareiva. 

Organizuoti Metų knygos rinkimams skirti renginiai. Rudenį prie Kupiškio viešosios 

bibliotekos susibūrė skaitytojų klubas ( vadovė Rita Senvaitienė), kuriame vyksta pašnekesiai apie 

perskaitytas knygas, diskusijos ir kt.. 

 Bibliotekose veikė 303 dokumentų ir kūrybinių darbų parodos: VB – 53, Subačiaus miesto 

padalinyje – 27, kaimo padaliniuose – vidutiniškai po 15. Didžioji dalis parodų (apie 75 proc.) – tai 

įvairių dokumentų parodos (knygų, kitų spaudinių, rankraščių, dokumentinių fotografijų). Didelio 

populiarumo sulaukia ir įvairių kūrybinių darbų parodos. Viešojoje bibliotekoje eksponuota jau 15-

oji „Kūrybos erdvių“ paroda „Ko žodžiais nepasakysi“, buvusių kareivinių pastate – dviejų 

skulptorių paroda - Juozo Kėdainio „Kūrybinis procesas iš arti: nuo eskizo iki kūrinio“ (iš Kupiškio 

etnografijos muziejaus fondų ir Audriaus Lauciaus asmeninio rinkinio) ir jauno kupiškėno 

menininko Audriaus Lauciaus „Kinetinis impulsas: šalia tradicijos – krypties ieškojimai“. Vaikų 

erdvėje ir padaliniuose nuolat veikia įvairios vaikų kūrybinių darbų parodos. 

 

BIBLIOTEKŲ ĮVAIZDŽIO KŪRIMAS, BENDRADARBIAVIMAS  

 Viešosios bibliotekos administracija inicijavo akciją „Kėdė bibliotekai“, kurios metu 

bibliotekų rėmėjai ir globėjai buvo kviečiami padėti sukurti jaukesnes erdves VB padaliniuose – 

dovanoti bibliotekoms krėslą, kėdę, fotelį ar suoliuką.  

 Tradicinėje periodinėje spaudoje, kraštotyros leidiniuose ir interneto svetainėse 2017 metais 

paskelbta 323 straipsniai ir kitos publikacijos apie Kupiškio rajono bibliotekas. Iš jų 242 straipsniai 

parašyti bibliotekininkų. Per respublikinę televiziją ir „Kupiškėnų studiją“ parodytas 21 reportažas.  

 Kupiškio viešoji biblioteka pasirašiusi bendradarbiavimo sutartis su Kupiškio miesto ugdymo 

įstaigomis, Kupiškio etnografijos muziejumi, UAB „Kupiškėnų mintys“, Lietuvos mokinių 

neformaliojo švietimo centru ir kitomis įstaigomis. Bendradarbiavimas vyksta ir be sutarčių: VB ir 

jos padaliniai bendradarbiauja su kaimų bendruomenėmis, kultūros įstaigomis, mokyklomis, 

Vilniaus kupiškėnų klubu, palaikomi ryšiai su žymiais kraštiečiais, rašytojais, meno kūrėjais ir 

mokslininkais (Renata Šerelyte, Jurgiu Usinavičiumi, Antanu Kubiliumi, Vida ir Pranu Žilinskais, 

Klementina Vosylyte, Aldona Vasiliauskiene, Vidmantu Jankausku, Genovaite Dručkute, Viliumi 

Baltrėnu, Stasiu ir Romualdu Karazijomis, Romualdu Gudu ir kt.). Džiaugiamės besitęsiančia 

draugyste su žurnalistu, keliautoju, Kupiškio viešosios bibliotekos globėju Vytaru Radzevičiumi.  



10 

 

 

 

III SKYRIUS 

VEIKLOS ATASKAITOS RODIKLIŲ SUVESTINĖ   
 

Rodiklio pavadinimas Rezultatas 

1.  DOKUMENTŲ FONDAI 

1.1. Bendras dokumentų skaičius (fiziniai vienetai) 196912 

1.2. Per ataskaitinius metus gautų dokumentų skaičius (iš viso) 8204 

1.2.1. Per metus gautų inventorintų dokumentų skaičius (fiziniai vienetai) 4615 

1.2.2. Per metus gautų periodinių leidinių skaičius (fiziniai vienetai) 3590 

1.3. Už Kultūros ministerijos skirtas lėšas įsigytų dokumentų skaičius 2021 

1.4. Naujų dokumentų procentas fonduose 4,2 

1.5. Viešosios bibliotekos elektroninio katalogo įrašų skaičius 85052 

1.6. Per metus elektroniniam katalogui naujai sukurtų įrašų skaičius 3880 

1.7. Bendras eksponatų skaičius NN 

1.8. Per ataskaitinius metus surinktų eksponatų skaičius NN 

1.9. Per ataskaitinius metus suinventorintų eksponatų skaičius NN 

1.10. Per ataskaitinius metus suskaitmenintų eksponatų skaičius NN 

1.11. Per ataskaitinius metus įvertintų eksponatų skaičius NN 

1.12. Per ataskaitinius metus surašyta eksponatų priėmimo aktų NN 

2.  PROFESINĖ KVALIFIKACIJA  

2.1. Darbuotojų skaičius iš viso 40 

2.2. Administracijos darbuotojų skaičius 1 

2.3. Įstaigos specialistų skaičius (muziejininkai, bibliotekininkai, kultūros darbuotojai) 32 

2.4. Kitų darbuotojų skaičius 7 

2.5. Kvalifikacijos kėlimo renginiuose dalyvavusių darbuotojų skaičius  34 

3.  VARTOTOJAI, LANKYTOJAI IR DOKUMENTŲ IŠDUOTIS  

3.1. Registruotų vartotojų skaičius 5702 

3.2. Kultūros įstaigų paslaugomis pasinaudojusių rajono gyventojų procentas 32,3 

3.3. Apsilankymų skaičius per ataskaitinius metus 77790 

3.4. Vartotojams išduotų dokumentų skaičius 176725 

3.5. Skaitomumas (vidutiniškai vienam vartotojui išduotų dokumentų skaičius) 31,0 

3.6. Viešos interneto prieigos darbo vietų skaičius 64 

3.7. Viešos interneto prieigos lankytojų skaičius 21005 

3.8. Interneto seansų skaičius 28245 

3.9. Apsilankymų kultūros įstaigose interneto svetainėje skaičius per ataskaitinius metus 19326 

4.  INFORMACINĖ, EDUKACINĖ IR KRAŠTOTYRINĖ VEIKLA  

4.1. Lankytojams atsakytų bibliografinių užklausų skaičius 2117 

4.2. Per metus iš laikraščio „Kupiškėnų mintys“ sukurtų analizinių įrašų LIBIS duomenų bazėse skaičius 1138 

4.3. Lankytojams organizuotų kompiuterinio raštingumo mokymų skaičius 254 

4.4. Kompiuterinio raštingumo ir kituose mokymuose dalyvavusių lankytojų skaičius   259 

4.5. Lankytojų kompiuterinio raštingumo ir kitiems mokymams skirtos valandos  794 

4.6. Edukacinių užsiėmimų temų skaičius 62 

4.7. Edukacinių užsiėmimų dalyvių skaičius per ataskaitinius metus 3464 

4.8. Naujai parengtų kraštotyros darbų skaičius 16 

4.9. Rankraščių fondo dokumentų, per metus parengtų saugojimui, vienetų skaičius 254 

4.10. Per metus suskaitmenintų rankraštinių dokumentų skaičius 274 

5.  PROJEKTINĖ IR LEIDYBINĖ VEIKLA 

5.1. Iš viso per metus parengtų projektų skaičius      11 

5.2. Iš viso per metus laimėtų projektų skaičius 6 

5.3. Išleistų leidinių skaičius  1 

5.4. Išleistų lankstinukų skaičius 4 

5.5. Parengtų skelbimų, plakatų skaičius 50 

5.6. Parengtų kvietimų-programų skaičius 45 

6.  BENDRADARBIAVIMAS SU KITOMIS INSTITUCIJOMIS 

6.1. Iš viso pasirašytų įstaigos bendradarbiavimo sutarčių skaičius 12 

6.2. Per ataskaitinius metus įstaigos pasirašytų bendradarbiavimo sutarčių skaičius  0 

7.  KULTŪRINĖ VEIKLA (PARODOS, RENGINIAI, EKSPOZICIJOS) 

7.1. Parengtų parodų skaičius 303 

7.2. Parengtų kilnojamųjų parodų skaičius 6 

7.3. Parengtų virtualių parodų skaičius 3 



11 

 

7.4. Kultūros įstaigose organizuotų renginių skaičius 391 

7.5. Kultūros įstaigų renginiuose dalyvavusių žmonių skaičius- 8223 

7.6. Profesionalaus meno renginių skaičius 0 

7.7. Profesionalaus meno renginių dalyvių skaičius 0 

7.7. Mėgėjų meno kolektyvų skaičius NN 

7.8. Mėgėjų meno kolektyvų dalyvių skaičius NN 

7.9. Meno kolektyvų dalyvavimas paskutinėje Lietuvos dainų šventėje  NN 

7.9.1. Kolektyvų skaičius NN 

7.9.2. Dalyvių skaičius NN 

7.10. Meno kolektyvų laimėjimai konkursuose NN 

7.10.1. Tarptautiniuose NN 

7.10.2. Respublikiniuose NN 

7.10.3. Regioniniuose NN 

7.11. Kultūros įstaigose veikiančių mėgėjų meno kolektyvų kategorijos  NN 

7.11.1. I kategorija NN 

7.11.2. II kategorija NN 

7.11.3. III kategorija NN 

7.11.4. IV kategorija NN 

7.12. Kultūros įstaigai suteikta kategorija NN 

8.  MATERIALINĖ BAZĖ IR PATALPOS 

8.1. Įstaigos ir jos struktūrinių padalinių bendras plotas, kv. m 1931 

8.2. Įstaigos parodoms ir ekspozicijoms skirtas plotas, kv. m 0 

8.3. Rinkinių saugyklų plotas, kv. m 250 

8.4. Įstaigos ir jos struktūrinių padalinių pastatų skaičius 2 

8.5. Kultūros įstaigose esančių žiūrovų vietų skaičius NN 

8.6. Per ataskaitinius metus įsigytų materialinių vertybių daugiau kaip už 1000 eurų skaičius 2 
 

Sutartinis žymėjimas: ND – nėra duomenų; NN – nėra, negalėjo būti. 
 

IV SKYRIUS 

PATVIRTINTŲ ASIGNAVIMŲ NAUDOJIMAS 
 

Išlaidų rūšys Išlaidų kodas Išlaidų planas  Finansavimas Kasinės išlaidos 

Biudžetas     
 

4.1. Darbo užmokestis ir socialinis 

draudimas     

Darbo užmokestis 2.1.1.1.1.1 267200 267182,51 267182,51 

Įnašai socialiniam draudimui 2.1.2.1.1.1 81990 81989,6 81989,60 
 

4.2. Prekių ir paslaugų naudojimas     

Medikamentai 2.1.1.1.02 103 102,2 102,2 

Ryšiai 2.1.1.1.05 5077 5076,1 5076,1 

Transporto išlaikymas 2.1.1.1.06 3307 3306,76 3306,76 

Spaudiniai 2.1.1.1.08 6855 6854,16 6854,16 

Kitos prekės 2.1.1.1.10 10922 10921,76 10921,76 

Komandiruotės 2.1.1.1.11 212 211,34 211,34 

Ilgalaikio turto remontas 2.1.1.1.15 271 270,93 270,93 

Kvalifikacijos kėlimas 2.1.1.1.16 188 187,62 187,62 

Komunalinės paslaugos 2.1.1.1.20 20573 20566,25 20566,25 

Kitos išlaidos 2.1.1.1.30 6182 6181,27 6181,27 

Darbdavio soc. parama pinigais 2.7.3.1.1.1 0 0 0 

Ilgalaikis turtas 3.1.1.3.1.2 7000 6600 6600 

Iš viso (4.1. + 4.2.)  409880 409450,50 409450,50 
 

4.3. Papildomai gautos finansinės 

lėšos     

Kultūros ministerijos lėšos 

dokumentams įsigyti     2.8.1.1.1.2 - 14496 14496 



12 

 

Projektų įgyvendinimui skirti 

asignavimai 2.8.1.1.1.02 - 9625 9625 

Lietuvos valstybės atkūrimo 100-

mečio minėjimo Kupiškio rajono 

savivaldybėje programos lėšos  2.1.1.1.08  940 940 

Neformalus vaikų švietimas 

2.1.1.1.08 

2.1.1.1.10 2762  2762 2762 

Pajamų įmokos    (už mokamas 

paslaugas ir nuomą) 

2.1.1.1.10 

2.1.1.1.30 1800  1491,99  1491,99 

Paramos lėšos (GPM 2 procentai ir 

kita fizinių asm.parama) 

Buvo likutis 2016-12-31 225,29 Eur 

Likutis 2017-12-31   445,33 Eur  - 709,65 489,61 

               Iš viso:  4.3.   30024,64 29804,60 

 

 

 

   Direktorius        Algirdas Venckus 


